Мониторинг результатов государственной итоговой аттестации выпускников 9,11  классов МБ ОУ Кочкуровской  СШ

Починковского муниципального района Нижегородской области

за 2014-2015 учебный год

Анализ итоговой аттестации учащихся 9, 11 классов

1. Сравнительные данные государственной (итоговой) аттестации учащихся за курс основной, средней школы по русскому языку и алгебре.
	Учебный год
	9-й класс
	11-й класс

	
	ОГЭ

Русский язык
	ОГЭ

Математика 
	ЕГЭ

Русский язык
	ЕГЭ

Математика 

	2013/2014
	"5" - 0 -  0%

"4" - 4 - 66,6 %

"3" - 2 - 33,4 %
	"5" - 0 - 0%

"4"- 0 - 0%

"3" - 6 - 100%
	1 - 66 б. - 20 %

1 - 65 б. - 20 %

1 - 63 б. - 20 %

1 - 61 б. - 20 %

1 - 52 б. - 20 %


	1 - 44 б. - 20 %

2 - 36 б. - 40 %

1 - 32 б. - 20%

1 - 28 б. - 20 %



	2014/2015
	"5" - 0 - 0%

"4" - 2 - 66,6%

"3" -1 - 33,4%
	"5" - 0 - 0%

"4" - 3 - 100%

"3" -0 - 0%
	1 - 92 б. - 16,6%
1 - 82 б. - 16,6%

1 - 76 б. - 16,6%

1 - 69 б. - 16,6%

1 - 53 б. - 16,6%

1 - 43 б. - 16,6%
	3 - 59 б. - 50%

1 - 45 б. - 16,7%

1 - 15 б. - 16,7%
1 - 5 б. - 16,6%


     В 2015 году ГИА по математике и русскому языку в 9 класс сдали 100% учащихся.

    По математике подтвердили свои результаты 33,4% учащихся, 66,6 % показали результат выше годовых.

    По русскому языку подтвердили свои результаты 33,4% учащихся, 66,6 % показали результат выше годовых оценок.
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Сравнительные результаты ОГЭ по русскому языку

ОУ  с показателями района и региона
	Предмет
	2013-2014 уч. год

	Русский

язык
	Средний балл по ОУ
	Средний балл по району
	Средняя оценка по ОУ
	Средняя оценка по району

	
	31
	29
	3,7
	3,6


	Предмет
	2014-2015 уч. год

	Русский

язык
	Средний балл по ОУ
	Средний балл по району
	Средний балл по области
	Средняя оценка по ОУ
	Средняя оценка по району
	Средняя оценка по области

	
	30,3
	27,8
	28,4
	3,7
	3,8
	3,8
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Сравнительные результаты ОГЭ по математике

ОУ  с показателями района и региона
	Предмет
	2013-2014 уч. год

	математика
	Средний балл по ОУ
	Средний балл по району
	Средняя оценка по ОУ
	Средняя оценка по району

	
	9,3
	13
	3
	3,4


	Предмет
	2014-2015 уч. год

	математика
	Средний балл по ОУ
	Средний балл по району
	Средний балл по области
	Средняя оценка по ОУ
	Средняя оценка по району
	Средняя оценка по области

	
	18
	19,6
	17,7
	4
	4,1
	3,8
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Исходя из  этих данных можно сделать вывод, что по сравнению с 2013-2014 учебным годом средний балл по русскому языку в ОУ чуть ниже на 0,7; оценка на одном и том же уровне 3,7. По математике результаты выше на 8,7 балла и оценка выше на 1 балл.


По русскому языку средний показатель ОУ выше показателей района на 2,5 балл, региона на 1,9 балла. 

По математике показатель ОУ ниже районного показателя на 1,6 балла, но выше регионального на 0,3 балла. 

Средняя оценка  ОУ по русскому языку ниже районной и региональной на 0,1. По математике ниже районной на 0,1 и выше региональной на 0,2.
Результаты ЕГЭ в 11 классе следующие:

- в 2015 году ЕГЭ по русскому языку сдали 100% учащихся. Порог успешности 24 балла по русскому языку перешагнули все выпускники. Они набрали от 43 до 92 баллов, в среднем по школе 69 баллов. Это на 7,6% выше прошлого года
- ЕГЭ  по математике профильный уровень сдавали 100% обучающихся. Порог успешности преодолели 4 выпускника. Они набрали от 45 до 59 баллов. Два выпускника порог успешности не преодолели, поэтому сдавали повторно математику в дополнительные сроки базовый уровень. При повторной сдаче один ученик набрал 13 балов и одна ученица набрала 5  баллов, которая не одолела порог, поэтому она будет сдавать математику повторно в дополнительный этап в сентябре месяце.

Средний балл  по школе составляет 40,3 . Это на 5,1 б. выше результатов 2013-14 учебного года.
Сравнительные результаты ЕГЭ по русскому языку

образовательного учреждения  с показателями района и региона
	Пред

мет
	2012-2013 уч.год
	2013-2014 уч. год
	2014-2015 уч.год

	
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону

	Русский

язык
	57
	62,4
	63,5
	61,4
	62,62
	64,65
	69
	69,26
	68,37
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Сравнительные результаты ЕГЭ по математике

образовательного учреждения с показателями района и региона
	Пред-мет
	2012-2013 уч.год
	2013-2014 уч.год
	2014-2015 уч.год

	
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону

	Математика 
	57
	56,7
	46
	36
	43,85
	45,57
	40,3
	46,63
	46,51
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2. Рейтинг предметов по выбору для государственной (итоговой) аттестации

	Учебный год/ кол-во выбравших предмет
	2014-2015

	
	Кол-во % 9кл.
	Кол-во % 11кл.

	Биология
	0 
	4 - 83,3 %

	Физика
	0
	0

	География
	0
	0

	Обществознание
	0
	5-83,3%

	Информатика
	0


	0

	История России
	0
	1 - 16,6%

	Химия
	0
	2 - 33,2%
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рейтинг предметов по выбору в 11 классе за 3 года


Выводы: 

   
По итогам государственной итоговой аттестации в 11 классе в Кочкуровской средней школе в 2015 году  не выбирали  для сдачи экзаменов следующие предметы: литературу,  экономику, английский язык, физику, информатику, географию. 

В 9 классе ни один ученик не сдавал предметы по выбору.

  
Выше рейтинг выбора предмета выпускниками 11 класса по  биологии и обществознанию. В 2014 году биологию сдавали - 80 % выпускников, в 2015 - 66,6%. Процент выбора предмета биологии в 11 классе по сравнению с прошлым годом чуть ниже на 13,4%.
Обществознание в 2014 году сдавали 80%, в 2015 - 83,3%. Выбор данного предмета по сравнению с прошлым годом повысился незначительно на 3,3%.
В 11 классе  выбор ЕГЭ по обществознанию большой в связи  с тем, что во многих ВУЗах этот предмет профилирующий.
3. Результаты ЕГЭ по выбору за 2014-15 уч. год(качество знаний)

	Учебный год / кол-во выбравших предмет

	
	Кол-во % 9кл.
	Кол-во % 11кл.

	Биология
	0


	78 б.- 1-16,6%

67 б. -1-16,6%

57 б. -1-16,6%

36 б.- 1-16,6%

	Обществознание
	0
	59 б.-1-16,6%

54 б. -1-16,6%

31 б. -1-16,6%

63 б. -1-16,6%

	Химия 
	0
	62 б. - 1- 16,6%

53 б. - 1 - 16,6%

	История России
	0
	49 б. - 1 -16,6%


Вывод: 

Выпускники 9 класса экзамены по выбору не сдавали.


В 11 классе минимальный порог составил по биологии 36 баллов. Все ученики успешно справились с заданиями. Самый высокий результат по ОУ 78 баллов у Низяевой Марии по биологии. По обществознанию минимальный порог составил 39 баллов. Самый высокий результат 63 балла у Низяевой М.. По химии минимальный порог составлял 36 баллов. Выше результат 62 балла у Низяевой М.
Одна ученица от экзамена по выбору по обществознанию отказалась.
Сравнительные результаты ЕГЭ по биологии

образовательного учреждения с показателями района и региона
	Пред-мет
	2012-2013 уч.год
	2013-2014 уч. год
	2014-2015 уч.год

	
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону

	биология
	56,25
	63,65
	58,96
	47,8
	54,52
	58,54
	59,5
	55,9
	57,61
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Сравнительные результаты ЕГЭ по обществознанию

образовательного учреждения с показателями района и региона
	Пред-мет
	2012-2013 уч. год
	2013-2014 уч. год
	2014-2015уч.год

	
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону

	обществознание
	60,63
	62,31
	60,3
	48,5
	54,43
	57,35
	51,75
	53,43
	55,54
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Сравнительные результаты ЕГЭ по химии

образовательного учреждения с показателями района и региона
	Предмет
	2012-2013 уч. год
	2014-2015уч.год

	
	Средний

показатель по ОУ
	Средний

показатель по району
	Средний

показатель по региону
	Средний

показатель по ОУ
	Средний

показатель по району
	Средний

показатель по региону

	химия
	41
	71,96
	
	57,5
	58,3
	62,84
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динамика результатов ЕГЭ по химии за 3 года


Сравнительные результаты ЕГЭ по истории России

образовательного учреждения с показателями района и региона
	Предмет
	2012-2013 уч. год
	2014-2015  уч.год

	
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону
	Средний 

показатель по ОУ
	Средний 

показатель по району
	Средний 

показатель по региону

	история России
	49,5
	61,2
	56,59
	49
	48,9
	54,01
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динамика результатов ЕГЭ по истории России за 3 года


4. Количество (%) учащихся 9 класса, показавших результаты 

выше / ниже годовых

  
По итогам государственной итоговой аттестации нужно отметить то, что выпускники 9 класса не сдавали экзаменов по выбору, т.к. согласно нового порядка аттестации выпускников основной общеобразовательной школы  обязательными являются предметы: математика и русский язык. По алгебре в 9 классе 2 ученика показали результат выше годовых оценок, по русскому языку один ученик показал результат выше годовых оценок.

                                   5. Повысили итоговую оценку после экзамена

	Учебный год / предмет


	2014 год

	
	Кол-во уч-ся 9кл, %

	Русский язык
	0

	Алгебра 
	0


6. Качественный анализ итогов ГИА в 9-м классе

	Учебный год
	Количество

 экзаменов
	Кол-во учащихся, сдавших экзамены на «4» и «5»
	Уровень качества

	2013-2014           6

                      учеников

              
	2
	0
	0  %

	2014-2015            3

                     ученика
	2
	3
	100%


Вывод: Качественный анализ итогов государственной итоговой аттестации в 9 классе показал, что из 3 учащихся на «4» и «5»  сдали обязательные экзамены все ученики. 
Рекомендации: учителям предметникам усилить подготовку выпускников к сдаче ЕГЭ по математике, обществознанию. Повышать  качество образования, достигать  результатов не ниже районных и областных показателей. 
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Диаграмма2



динамика результатов ЕГЭ по математике

 за 3 года
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Диаграмма4



динамика результатов ЕГЭ по обществознанию за 3 года
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ОУ	2012-13	2013-14	2014-15	60.63	48.5	51.75	район	2012-13	2013-14	2014-15	62.31	54.43	53.43	регион	2012-13	2013-14	2014-15	60.3	57.35	55.54	
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Диаграмма8



динамика результатов ЕГЭ по химии за 3 года

ОУ	2012-13	2014-15	41	57.5	район	2012-13	2014-15	71.959999999999994	58.3	регион	2012-13	2014-15	62.84	

Лист1

				2012-13		2014-15

		ОУ		41		57.5

		район		71.96		58.3

		регион				62.84



динамика результатов ЕГЭ по химии за 3 года

ОУ	2012-13	2014-15	41	57.5	район	2012-13	2014-15	71.959999999999994	58.3	регион	2012-13	2014-15	62.84	
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Диаграмма7



динамика результатов ЕГЭ по истории России за 3 года

ОУ	2012-13	2014-15	49.5	49	район	2012-13	2014-15	61.2	48.9	регион	2012-13	2014-15	56.59	54.01	

Лист1

				2012-13		2014-15

		ОУ		49.5		49

		район		61.2		48.9

		регион		56.59		54.01



динамика результатов ЕГЭ по истории России за 3 года

ОУ	2012-13	2014-15	49.5	49	район	2012-13	2014-15	61.2	48.9	регион	2012-13	2014-15	56.59	54.01	
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Лист3






Диаграмма3



динамика результатов ЕГЭ по биологии

 за 3 года

ОУ	2012-13	2013-14	2014-15	56.25	47.8	59.5	район	2012-13	2013-14	2014-15	63.65	54.52	55.9	регион	2012-13	2013-14	2014-15	58.96	58.54	57.61	

Лист1

				2012-13		2013-14		2014-15

		ОУ		56.25		47.8		59.5

		район		63.65		54.52		55.9

		регион		58.96		58.54		57.61



динамика результатов ЕГЭ по биологии

 за 3 года

ОУ	2012-13	2013-14	2014-15	56.25	47.8	59.5	район	2012-13	2013-14	2014-15	63.65	54.52	55.9	регион	2012-13	2013-14	2014-15	58.96	58.54	57.61	
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Диаграмма1



динамика результатов ЕГЭ по русскому языку за 3 года

ОУ	2012-13	2013-14	2014-15	57	61.4	69	район	2012-13	2013-14	2014-15	62.4	62.62	69.260000000000005	регион	2012-13	2013-14	2014-15	63.5	64.650000000000006	68.37	

Лист1

				2012-13		2013-14		2014-15

		ОУ		57		61.4		69

		район		62.4		62.62		69.26

		регион		63.5		64.65		68.37



динамика результатов ЕГЭ по русскому языку за 3 года

ОУ	2012-13	2013-14	2014-15	57	61.4	69	район	2012-13	2013-14	2014-15	62.4	62.62	69.260000000000005	регион	2012-13	2013-14	2014-15	63.5	64.650000000000006	68.37	
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Диаграмма2



динамика результатов ОГЭ по математике

2012-13	"5"	"4"	"3"	6	3	1	2013-14	"5"	"4"	"3"	0	0	6	2014-15	"5"	"4"	"3"	0	3	0	

Лист1

				"5"		"4"		"3"

		2012-13		6		3		1

		2013-14		0		0		6

		2014-15		0		3		0



динамика результатов ОГЭ по математике

2012-13	"5"	"4"	"3"	6	3	1	2013-14	"5"	"4"	"3"	0	0	6	2014-15	"5"	"4"	"3"	0	3	0	
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Диаграмма1



рейтинг предметов по выбору в 11 классе за 3 года

2012-13	биолог.	физика	информ.	географ.	ист.Рос.	обществ.	химия	0.28999999999999998	7.0000000000000007E-2	7.0000000000000007E-2	0.21	0.14000000000000001	0.79	7.0000000000000007E-2	2013-14	биолог.	физика	информ.	географ.	ист.Рос.	обществ.	химия	0.8	0	0	0	0	0.8	0	2014-15	биолог.	физика	информ.	географ.	ист.Рос.	обществ.	химия	0.66600000000000004	0	0	0	0.17	0.83299999999999996	0.33300000000000002	

Лист1

				биолог.		физика		информ.		географ.		ист.Рос.		обществ.		химия

		2012-13		29%		7%		7%		21%		14%		79%		7%

		2013-14		80%		0%		0%		0%		0%		80%		0%

		2014-15		66.60%		0%		0%		0%		17%		83.30%		33.30%



рейтинг предметов по выбору в 11 классе за 3 года

2012-13	биолог.	физика	информ.	географ.	ист.Рос.	обществ.	химия	0.28999999999999998	7.0000000000000007E-2	7.0000000000000007E-2	0.21	0.14000000000000001	0.79	7.0000000000000007E-2	2013-14	биолог.	физика	информ.	географ.	ист.Рос.	обществ.	химия	0.8	0	0	0	0	0.8	0	2014-15	биолог.	физика	информ.	географ.	ист.Рос.	обществ.	химия	0.66600000000000004	0	0	0	0.17	0.83299999999999996	0.33300000000000002	
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Диаграмма4



средний балл по ОУ	средний балл по району	средний балл по области	средняя оценка по ОУ	средняя оценка по району	средняя оценка по области	средний балл по ОУ	средний балл по району	средний балл по области	средняя оценка по ОУ	средняя оценка по району	средняя оценка по области	средний балл по ОУ	средний балл по району	средний балл по области	средняя оценка по ОУ	средняя оценка по району	средняя оценка по области	30.3	27.8	28.4	3.7	3.8	3.8	



Лист1

		средний балл по ОУ						30.3

		средний балл по району						27.8

		средний балл по области						28.4



		средняя оценка по ОУ						3.7

		средняя оценка по району						3.8

		средняя оценка по области						3.8



средний балл по ОУ	средний балл по району	средний балл по области	средняя оценка по ОУ	средняя оценка по району	средняя оценка по области	средний балл по ОУ	средний балл по району	средний балл по области	средняя оценка по ОУ	средняя оценка по району	средняя оценка по области	средний балл по ОУ	средний балл по району	средний балл по области	средняя оценка по ОУ	средняя оценка по району	средняя оценка по области	30.3	27.8	28.4	3.7	3.8	3.8	
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Диаграмма3



рейтинг предметов по выбору в 9 классе за 3 года

2012-13	биолог.	физика	ОБЖ	географ.	истор.Рос	обществ.	информ.	0.9	0	0.5	0.5	0.1	0	0	2013-14	биолог.	физика	ОБЖ	географ.	истор.Рос	обществ.	информ.	0	0	0	0	0	0	0	2014-15	биолог.	физика	ОБЖ	географ.	истор.Рос	обществ.	информ.	0	0	0	0	0	0	0	

Лист1

				биолог.		физика		ОБЖ		географ.		истор.Рос		обществ.		информ.

		2012-13		90%		0%		50%		50%		10%		0%		0%

		2013-14		0%		0%		0%		0%		0%		0%		0%

		2014-15		)%		0%		0%		0%		0%		0%		0%



динамика результатов ОГЭ по математике

2012-13	биолог.	физика	ОБЖ	0.9	0	0.5	2013-14	биолог.	физика	ОБЖ	0	0	0	2014-15	биолог.	физика	ОБЖ	0	0	0	рейтинг предметов по выбору в 9 классе за 3 года

2012-13	биолог.	физика	ОБЖ	географ.	истор.Рос	обществ.	информ.	0.9	0	0.5	0.5	0.1	0	0	2013-14	биолог.	физика	ОБЖ	географ.	истор.Рос	обществ.	информ.	0	0	0	0	0	0	0	2014-15	биолог.	физика	ОБЖ	географ.	истор.Рос	обществ.	информ.	0	0	0	0	0	0	0	
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Диаграмма1



динамика результатов ОГЭ по русскому языку

2012-13	"5"	"4"	"3"	4	1	5	2013-14	"5"	"4"	"3"	0	4	2	2014-15	"5"	"4"	"3"	0	2	1	

Лист1

				"5"		"4"		"3"

		2012-13		4		1		5

		2013-14		0		4		2

		2014-15		0		2		1



динамика результатов ОГЭ по русскому языку

2012-13	"5"	"4"	"3"	4	1	5	2013-14	"5"	"4"	"3"	0	4	2	2014-15	"5"	"4"	"3"	0	2	1	
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